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1. Indledning

1.1. Baggrund for godkendelse
Bornholms affaidsbehandling, BOFA, har med brev af 24. februar 2005 fremsendt en ansøgning om få
et tillæg til BOFAs revideret mii jøgodkendelse af 15. december 2003. BOFA ønsker at forhøje voldene
omkring den kontrollerede losseplads med 2 meter, for dermed at forlænge deponeringskapaciteten
med ca. 5 år.

BOFAs kontrollerede losseplads er optaget under pkt. K 105 “Deponeringsanlæg for affald, som enten
modtager mere end 10 tons affald pr. dag, eller som har en samlet kapacitet på mere end 25.000 tons,
med undtagelse af anlæg for deponering af inert affald (i) (a)” på listen over godkendelsespligtige
virksomheder i bekendtgørelse nr. 943 af 16. september 2004 om godkendelse aflistevirksomhed.

BOFAs kontrollerede losseplads er beliggende på Almegårdsvej 8, 3700 Rønne, matr. nr. 27m,
Knudsker ejerlav — se kortbilag 1.

1.2. Kort beskrivelse af virksomhed
BOFA er en kommunal virksomhed under Bornholms Regionskommune, som har til opgave at
planlægge, etablere og drive de nødvendige anlæg til behandling og genanvendelse af affald på
Bornholm. Herunder er det det BOFAs opgave at etablere indsamlingsordninger for affald og
genanvendelige materialer fra både husstande og erhvervsvirksomheder på Bornholm. I 2004 var der
ansat medarbejdere svarende til 37 årsværk. Der blev i 2005 deponeret i alt 6.399 tons affald på BOFAs
kontrollerede losseplads.

1.3. Planmæssige forhold
Matr. nr. 27m, Knudsker ejerlav er omfattet af følgende planer:

• Regionplan 2001.
• Kommuneplan 2010 og tillæg 31 til kommuneplanen.
• Lokalplan 52, lokaiplan 81 samt dispensation fra lokaiplan nr. 81, bestemmelse nr. 5.1.

Der er meddelt landzonetilladelse gældende for alle BOFAs aktiviteter i landzone omfattet af
miljøgodkendelsen fra det tidligere Bornholms Amt, nu Bornholms Regionskommune.

Denne landzonetilladelse (af 29.1.1999 og efterfølgende skrivelse af 12.2.1999) omfatter også eventuelle
ændringer i drift og anvendelse af arealerne indenfor rammerne af den reviderede miljøgodkendelse af
15. december 2003.

1.4. Øvrige forhold
Tillæg til miljøgodkendelsen af 15. december 2003 gives efter §33, stk. i i bekendtgørelse af lov om
miljøbeskyttelse nr. 753 af 25. august 2001. Tillæg til miljøgodkendelser givet efter §33 i bekendtgørelse
af lov om miljøbeskyttelse nr. 753 af 25. august 2001 er retsbeskyttet i 8 år. I den tid kan der kun



meddelespåbudellerforbud,hvissærligeforholdgørsiggældende.Detkanfeks,være,hvis

forureningenfravirksomhedenskadermiljøetmere,enddererlagttilgrundforgodkendelsen,eller

hvisnyeteknikkergør,atforureningenkannedbringesvæsentligtudenuforholdsmæssigtstore

omkostninger.BornholmsRegionskommunekandogtilenhvertidrevurderekontrolvilkåreneforat

forbedreegenkontrollenellerforatopnåetmerehensigtsmæssigttilsyn.



2. Vilkår for tillæg til godkendelse

Bornholms Regionskommune giver hermed BOFA godkendelse efter § 33 i miljøbeskyttelsesloven til at
udvide kapaciteten af den eksisterende losseplads og kommende losseplads forstået ved henholdsvis
anlæg A og anlæg C jf. bilag 2. Udvidelsen sker ved at forhøje de eksisterende volde med 2 m på
Almegårdsvej 8, 3700 Rønne og matr. nr. nr. 27 m Knudsker ejerlav på følgende vilkår:

Etablering

Al At anlægsarbejder udføres i overensstemmelse med de specifikationer, der foreligger i den
miljøteknisk beskrivelse samt bilag 6 og 7.

A2 At en kvalitetskontrolplan for anlægsarbejdet i forbindelse med etableringen af udvidelsen
afdeponeringsanlægget forelægges tilsynsmyndigheden minimum 2 uger før
anlægsarbejdet påbegyndes.

A3 At BOFA over for tilsynsmyndigheden dokumenterer, at der er udført en kvalitetskontrol
af det udførte arbejde. Dette gøres ved tilsyn jf. vilkår Bl.

A4 At der skal udarbejdes en opdateret beredskabsplan inden lossepladsen tages i anvendelse
med de forhøjede volde.

A5 Voldene omkring deponerings- og oplagringsarealerne må maksimalt forhøjes fra de
nyværende 1,5 meter til 3,5 meter over Almegårdsvejs kote målt vinkelret ud fra vejen.

Før deponering af affald påbegyndes

Bl Deponering af affald ikke må påbegyndes før godkendelsesmyndigheden har foretaget
tilsyn.

Membransystem og perkolatopsamling

Cl Membransystemet skal bestå af en geologisk barriere, en bundmembran samt et
perkolatopsamlingssyste m.

Deponering af affald

Dl Det tilførte affald på anlæg A skal placeres i henhold til bilag 3.

D2 Der må kun tilføres affald af typen blandet affald og mineralsk affald jf. bilag 4.



D3DermåikkedeponeresaffaldpåanlægC.

Sikkerhedsstillelse

ElBOFAskaletableresikkerhedsstillelseforanlægA,BogC.Sikkerhedsstillelsenberegnes

sometgrundbeløbpertonaffald.Grundbeløbetreguleresngangårligtiforbindelse

medudarbejdelseafbudgetfordetkommendeår.

E2Dokumentationforatsikkerhedsstillelseerdeponeretpåkontoipengeinstitutskal

fremsendestiltilsynsmyndighedenhvertårindenden1.juni.

E3Beregningsmodelogberegnetbeløbskalfremsendestiltilsynsmyndighedenhvertår

indenden1.juni.

E4Denårligeprisreguleringfølgerentreprisereguleringsindeksetforjordarbejder.

E5Derskalhensættes80,00kr./tontilsikkerhedsstillelse(2002niveau).Beregningsmodeler

vedlagtibilag5.

Uddannelse

FiDriftspersonaleogledelseskalværeuddannetihenholdtilgældenderegler.P.t.gælder

Bekendtgørelsenr.612af22.juni2004omuddannelseafdriftsledereogpersonale

beskæftigetpådeponeringsanlæg.



3. Miljøteknisk beskrivelse
I forbindelse med at BOFA ønsker at forhøje voldende omkring den kontrollerede losseplads, ansøges
om godkendelse af tillæg til “Revideret mijøgodkendelse for BOFAs affaldsbehandlingscenter
Almegårdsvej/Torneværksvej i Rønne” af december 2003.

Forholdet vedrørende ønsket om voidforhøjelse er nævnt i såvel den af BOFA udfærdigede og af Natur
& Miljø i oktober 2003 godkendte “overgangspian for deponeringsanlæg” som i “Revideret
miljøgodkendelse for BOFAs affaldsbehandlingscenter Almegårdsvej/Torneværksvej i Rønne”, hvori
det er nævnt, at BOFA skal indsende ansøgning herom til tilsynsmyndigheden.

Voldene omkring deponerings- og oplagringsarealerne ønskes forhøjet fra de nuværende 1,5 meter til
3,5 meter over Almegårdsvejs kote målt vinkelret ud fra vejen. Se vedlagt bilag 6 og 7.

De nederste 1,5 m vil fortrinsvis blive udnyttet til at deponere samme affaldstype som deponeres på det
eksisterende anlæg, som er forurenet bygningsaffald. Den øverste ca. 0,5 m skal anvendes til
slutafdækning.

Begrundelsen for ansøgningen er, at BOFA ønsker at forøge kapaciteten på deponiet og derved
forlænge deponeringskapaciteten med ca. 5 år. Da forhøjelsen vil kræve en begrænset investering set i
forhold til kapacitetsforøgelsen, vil det åbne mulighed for nedsættelse afdeponeringstakterne, der som
bekendt i øjeblikket ligger på et højt niveau sammenlignet med andre deponeringsanlæg i det øvrige
land.

Det skal også bemærkes, at forhøjelsen vil medføre, at tidspunktet for inddragelse afyderligere arealer
til deponiformål vil kunne udskydes.

I forbindelse med forhøjelsen af voldene vil disse blive konstrueret som de nuværende volde. Nederst
mod volden, som opbygges afråjord, udlægges et 150 mm stenfrit sandlag, derover en i mm HDPE
membran, 200 mm stenfrit sandlag, geotekstil og 300 mm grus stenmel.

Den ovenfor nævnte HDPE-membran, vil blive sammensvejset med den eksisterende membran af
samme tykkelse. Sammensvejsningen vil blive foretaget af autoriserede svejsere og der vil blive
foretaget kvalitetssikring i henhold til gældende regler.

Der vil ikke ske ændringer for så vidt angår opsamling af perkolat over membranen ligesom der heller
ikke sker ændringer for så vidt angår opsamling af det rene vand under membranen.

Der vil ikke ske ændringer i forhold til den nuværende drift. De øvrige oplysninger som skal medsendes
ansøgningen i henhold til bilag 2 og § 13 i Bekendtgørelse om deponeringsanlæg nr. 650 af 29. juni
2001 er beskrevet i BOFAs overgangsplan af marts 2003.



4.BornholmsRegionskommunesvurderingafsagen

4.1.Etablering
VilkårAl—A5erstilletforatsikreatdenansøgteforhøjelseafvoldeneudføressombeskrevet,atder

udarbejdesenplanforkvalitetskontrolsamtatdetefterfølgendedokumenteres,atkvalitetskontroler

gennemført.

4.2.Førdeponeringengodkendes
Vilkåreteretkravidengældendebekendtgørelseomdeponeringsanlægaf29.juni2001.

4.3.Membransystemogperkolatopsamling
Opbygningafmembransystemetfølgerdenopbygningsomalleredeerforetaget.Dengeologiske

barrierebestårafgranit.Voldenesgrundopbygningbestårafråjord.
Detvurderes,atdengeologiskebarriereiformafgrundfjeld(granit)opfrlderdei
deponeringsbekendtgørelsenskravtilgeologiskbarriere.Somgrundlagforvurderingenfølger:

•Atanlæggetharenkystnærbeliggenhed.

•Atderkunmodtagesblandetaffaldogmineralskaffald.

•Atdetikkeersandsynligt,atenudsivningfralossepladsenvilkunnepåvirke
drikkevandinteresser.

Placeringenafdeponeringsanlæggetblevoprindeligtvalgtpågrundafområdetsgeologiog
hydrogeologi,somerbeskrevetirapportudfærdigetafTageSørensen,RådgivendeIngeniørfirmaA/S,
i1987.IRapportenfastslåsdetpåbaggrundafdegeologiskeforholdiområdet,at
grundvandsstrømmenunderhelearealetgårnedmodsydvesttilByåensoplandogviadenneudledestil
Østersøen.Irelationtilvandindvindingsinteressernevilenevt.udsivningfradeponietskullesive1,3
kminordligretningindunderRosmandeBæksoplandforatnånærmestevandindvindingsområdei
Nykerblokken,hvilketikkeersandsynligt.Rapportenkonkluderede,atderpåområdetkunneetableres
enkontrolleretlossepladsmedforholdsvistraditioneludformningogudenvæsentligrisikofor
forureningafgrundvandsmagasinetogrecipienter.Ingenstørrevandindvindingsanlæginærhedener
truetafevt.perkolatudslip.

Forbundmembranensvedkommendeerdetvæsentligtatsikresammensvejsningerneudføressåde

holder.SikringafdetteforholderindeholdtivilkårAltilA4.

4.4.Andet
Forvurderingafdefølgendeområderderligeledesskalbehandles1f.gældende

deponeringsbekendtgørelsehenvisestildengældendegodkendelsefra15.december2003.

•Moniteringafperkolat
•Grundvandsbeskyttelse(evt.recipientbeskyttelse)

•Overfladerecipient

•Håndteringafdeponigas

•Deponeringsanlæggetstopografi(dataomdetdeponeredeaffald)



• Midlertidig oplagring af forbrændingsegnet affald
• Nedlukning
• Efterbehandling
• Årsrapportering

4.5. Konklusion

Da det vurderes at:
• Deponeringsanlægget opfylder alle relevante krav i den gældende deponeringsbekendtgørelse,

herunder bilag 3.

• At kravene i bekendtgørelse om uddannelse afdriftsledere og personale beskæftiget på
deponeringsanlæg af 22. juni 2004 er iagttaget.

• At deponeringsanlægget vil blive drevet således, at der træffes de nødvendige foranstaltninger til
forebyggelse af ulykker og begrænsning af følgerne af sådanne ulykker.

• At der bliver stillet sikkerhed i henhold til kapitel 5 i den gældende deponeringsbekendtgørelse,
inden affaldsdeponeringen påbegyndes.

Det vurderes, at BOFA har truffet de nødvendige foranstaltninger til at forebygge og begrænse
forureningen ved anvendelse af den bedste tilgængelige teknik uden at påføre omgivelserne forurening,
som er uforenelig med hensynet til omgivelsernes sårbarhed og kvalitet.

Det vurderes, at de miljømæssige gener for de omboende vedrørende til- og frakørsel til virksomheden
ikke ændres i forhold til tidligere.

Bornholm Regionskommune finder det på det foreliggende grundlag godtgjort, at de formelle og
miljømæssige forudsætninger for at meddele ændring afmiljøgodkendelse på de anførte vilkår er til

( stede.



5.Generelleforhold

IhenholddlMiljøminisrerietsbekendtgørelsenr-942af16.september2004ombrugerbetalingfor

godkendelseogtilsyneftermiljobeskyttelseslovenskaltilsynsmyndighedenindkrævebnigerbetalingfor

tilsynoggodkendelsesenestden1.martsfradevirksomheder,hvoririyndighedenharudført

brugerberahngspligtigeopgaveridetforegåendeår,medmindrebrugerbetalingenalleredeeropkrævet.

Tilsynsmyndighedenkanopkrævesærskiltbrugerbetalingforbehandlingafengodkendelsesansogning,

nårbehandlingenerafsluttet.

FortidanvendtafmiljomedarhejderepådeiÇSInævnteopgaverbetaLes249,00kr.pr.time.(2006

timesats)

TilsynsmyndighederBornholmsRegionskommune,Natur&Miljø.<0
Dererigodkendelsenikkeragerstillingtilandenlovgivning.

GodkendelsenoffentliggøresiBornholmsTidendelørdagden6.maj2006

Følgendeharmodtagetunderretningomafgørelsen:

BornholmsRegionskommune,Plan&Byg

Embedslægeinstitutionen

Arbejdstilsynet

DanmarksNaturfredningsforening

Miljøstyrelsen

orgenJespersenJesperPreussJustesen

MiljochefSagsbehandler

5.1.Klageoverrniljogodkeridelse
AfgørelsekanpåklagestilMiljøstyrelsensomanførtiklagevejledningenjE.bilag8.Klageskalvære

fremsendttiltilsynsmyncligbedensenesttirsdagden6.juni2006.Tilsynsinyndighedensafgørelsekani

medførafmiljobeskyttelseslovens§101indbringesfordomstoleneindtil6månederefter,atdener

offentligtbekendtgjort.

5.2.Betiige1ser.mensenklagebehandles

Enklageharikkeopsættendevirkning,medmindreMiljøstyrelsenbestemmerandet.
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Bilag 1: Oversigtsplan af område med Bornholms affaidsbehandling

BILAG 1: Bofas kontrollerede losseplads

Volde omkring losseplads

Mgl: 1:4000 J.nr.: 09.02.1 6P1 90OO1
Dato: 24. april 2006

Natur & Miljø
Skovlokken 4
3770 Allinçje

Navn: Jesper Preuss Justesen
Tlf. 56922IJ4
jesper preuss .justesenthrk dk

—I



Bilag2:Planovernuværendeogkommendedeponeringsarealer.
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Bilag 3: Plan over anvendelse af anlæg A.
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Bilag4:Positivliste

Blandetaffald:

EAK-kodeAffaidstype-
--.

_________

170904Blandetbygmngsaffaldiadehuldendeiiiemitphider,glaseresan:te,
hiuidvaskeogtoiletter,Skrt.encfonrcneimedsod,ieglsienbehandlet

medmaling,klinkermedglasur,glaseredekloakrør,dglasûgspejle,

hærdetoglarnitiertiglasio1eririgsrnatena1r,vinerniter,hkdPVC.

_______

gpp1adci.alkalktbjttener—-

170201prægncret1i-

______

170203BlødpV(,

____________________________________

_________

LiskLnLtogtrawl

___________________________

Minrmlskaffald

EAK-kodeAfFa1dstyp

______________________

170504Turigmetal-ogkcmkalieroruretctjord

___________

L190112
-

LL7060ikoleringsrnawrialerindeho1dendeasbesa(ernballerei)—.-

__________________
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Bilag 5: Beregning af sikkerhedsstillelse

Forhøe1se af voldene antages ikke at påvirke forudsætningerne.

Forudsætninger

• EfterbehandlingsUd 30 år

• Affaldsmængdc som danner grundlag for sikkerhedsstillelse, modtaget i pe
rioder 2005-2020 inkl. (16 x 4400) 70.400 ton

• Perkolatmængde i efterbehandlingstidcn (30x 30(X)) ‘ (30x2000) = 150(100 m
• Vandafledningsafgift pr. m (2002 niveau) lMOkr. ekskl. moms
• Sikkerhedsstillelsen stilles ud fra en fælles vurdering af anlæg A og C over

perioden fra 2003-2020 inkl.
• Prigivelse af sikkeTlwdsstillelsc påbegyndes for anlæg A’s vedkommende

tiår dette anlæg er opfyldt anslået i 2012.
• Frigivelse af sikkerhedsstillelse påbegyndes for anlæg C’s vedkommende når

dette er opfyldt anslwt i 2020.
• Sikkerhedssiillelse indbetales fra 01.01.2005.
• Se i ivrigt overgangspianens pkt. 52.

Udgifter i 30-års perioden;

• Samlet udgift til perkolatbehandling i efterbehandlingsperioden
2.790.000 kr.

• Lønninger i efterbehandlingsperioden 150.000 kr.
• Opbrvdning a div. befæstelser m.v. = 30.000 kr.
• Terrænregulering = 150.000 kr.
• Slutafdækning 200.000 kr.
• &plantning 50.000 kr,
• Overgang fra aktiv til passivt system 100.000 kr.
• Analyser i efterbehandling.stiden For perkolat pu.mpebrønd P8 = 850.000 kr.
• Analyser i efterbehandlingstiden for rent drænvand = 850.(XX) kr.
• Analyser i efterbehandlingstiden for grundvand (3 boringer) ‘ 180.000 kr.
• Drift og vedligehold af perkolatsystem inkl, pumper mv. - 244).000,
• Samlede udgifter i efterbehandlings/nedlukningstiden 5)kr.

• Sikkerhedsstillelse pr. ton = 79,4) kr.

• Der hensættes til sikkerhedsstillelse (2002 niveau) 80O0 kr/ton

5



Bilag6:Skitseaflosseplads
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Bilag 7: Principsnit A-A
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Bilag8:Klagevejledning.

Klagevejledning
Miijøbeskytteisesioven

BornholmsRegionskommunesafgørelserimedførafmiljøbeskyttelscslovenkanpåklagestil

Miljøministerenihenholdtilbestemmelserilovenskapitel11.

Hvemkanklage?

1.Afgørelsensadressat.
2.Enhver,derharenindividuel,væsentliginteresseisagensudfald.

3.Embedslægeinstitutioneniafgørelserefterkap.3,4og5,samtkanendvideretillæggesklageretiregler,

derudstedesimedføraf16.
4.Miljø-ogenergiministerenkanfastsætteregleromellerbestemme,atafgørelserefterlovenkan

påklagesafbestemtemyndighederiandrelande.

5.DanmarksFiskeriforening,FerskvandsfiskeriforeningenforDanmarkiafgørelserefterkap.4og5,for

såvidtangårspørgsmålomforureningafvandløb,søerellerhavet.

6.ArbejderbevægelsensErhvervsråd,nårvæsentligeogbeskæftigelsesmæssigeinteressererberørt.

7.Forbrugerrådet,idetomfangafgørelserervæsentligeogprincipielle.

8.Lokaleforeningerogorganisationer,derharbeskyttelseafnaturogmiljøsomhovedformåleller

varetagelseafvæsentligerekreativeinteresser,iafgørelsersomforeningenharønsketunderretningom

(gælderikkeforlokaleafdelingeraflandsdækkendeorganisationerellerforeninger).

9.Landsdækkendeforeningerogorganisationer,derefterderesvedtægterharbeskyttelseafnaturog

miljøsomhovedformål,ellervaretagelseafvæsentligerekreativeinteresser,iafgørelsersomforeningen

haranmodetMiljø-ogenergiministerenomatmodtageunderretningom,efterkap.3,4og5.

Hvordan,hvoroghvorndrskalDeklage?

HvisDevilklage,skalklagenværeskriftligogsendestil:

BornholmsRegionskommune
Natur&Miljø
Skovløkken4,Tejn
3770Allinge

Klagefristener4ugerfradendag,afgørelsenellerbeslutningenermeddelt.Erafgørelseneller

beslutningenoffentligtbekendtgjort,regnesklagefristendogaltidfrabekendtgørelsen.Hvis

klagefristenudløberpåenlørdagellerhelligdag,forlængesklagefristentildenfølgendehverdag.

Enklageharopsættendevirkningforetpåbudellerforbud,indtilklagemyndighedensafgørelse

foreliggerellerklagemyndighedenbestemmerandet.
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